
 

 

1 

 

 
 

 

                                                       
 

 

 

 

DECRETO D’URGENZA N. 3137 DEL 19/07/2022 

 

 

IL DIRETTORE  

 
- Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 22 ottobre 2004 n. 270 

“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” ed in particolare l’art. 

3, comma 9; 

- Visto il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, di aggiornamento professionale e di formazione permanente e 

dei corsi per Master Universitari di primo e secondo livello dell’Università degli Studi di Genova emanato con 

D.R. n 551 del 10 febbraio 2015; 

- Viste le disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca relative alle procedure per l’accesso degli 

studenti stranieri richiedenti visto ai corsi di formazione superiore per l’a. a .2022/23. 

- Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca, di consulenza e di formazione per conto terzi (in 

vigore dal 20/05/2017) (D.R. n. 5321 del 31/10/2018); 

- Vista la Delibera del 13 LUGLIO 2022 del Dipartimento di Scienze della Salute (DISSAL) con la quale è stata 

approvata l’attivazione del Corso di Formazione permanente in “VACCINOLOGIA CLINICA” - I EDIZIONE – A.A. 

2022/23; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Norme Generali  

È attivato per l’anno accademico 2022/23 il Corso di Formazione permanente in “VACCINOLOGIA CLINICA” - 

I EDIZIONE presso il Dipartimento di Scienze della Salute (DISSAL)  

 

 
Art. 2 

Finalità del Corso e destinatari 

Finalità del Corso: 

 

Fra gli obiettivi del Piano Nazionale in Prevenzione Vaccinale vi è la garanzia dell'offerta nelle fasce d’età e 

popolazioni a rischio, anche attraverso il coinvolgimento delle strutture ospedaliere e specialistiche. Questo corso ha 

l’obiettivo di fornire ai discenti, attraverso un approccio multidisciplinare, le basi generali per l’inquadramento clinico, 

immunologico e terapeutico del paziente con co-morbosità in ottica prevaccinale. Inoltre, fornisce nozioni sulle 

strategie di vaccinazione, sulle controindicazioni e sicurezza dei vaccini nei pazienti con cronicità. Il corso si svolge in 

quattro moduli volti ad approfondire gli aspetti relativi alle pratiche vaccinali e ed alla loro pianificazione, con 

l’intervento degli specialisti che hanno in cura questi pazienti. Ogni modulo avrà la durata di otto ore. Al termine del 

percorso formativo i discenti dovranno saper organizzare un ambulatorio, gestire e definire le strategie vaccinali più 

appropriate per ciascun paziente, secondo la sua patologia di base e rischio infettivo. 

 

Obiettivi formativi, risultati di apprendimento attesi  

 

Al termine del corso i discenti dovranno avere acquisito conoscenze relativamente a: 

 

1.La vaccinazione dei pazienti affetti da patologia cronica e negli immunodepressi: linee strategiche 

2.correlati di protezione, ruolo ed interpretazione dei markers sierologici 

3.la risposta immunologica e classificazione dei livelli di immunosoppressione 

4.la sicurezza dei vaccini e vaccinovigilanza, indicazioni e modalità per la vaccinazione in ambiente protetto e gestione 

anafilassi, aspetti medico-legali 



 

 

2 

 

5.gli ambulatori ospedalieri nel Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale ed aspetti pratici nella loro organizzazione 

6.rischio infettivo e prevenzione vaccinale nel paziente istituzionalizzato 

7.rischio tromboembolico e vaccini 

8.inquadramento clinico, immunologico e terapeutico in ottica prevaccinale nel paziente neurologico, nel paziente con 

infezione da HIV, nel paziente oncoematologico e dopo trapianto di midollo osseo, nel paziente con tumore solido, nel 

paziente asplenico/splenectomizzato, nel paziente nefropatico, nel paziente epatopatico, nel paziente con patologia 

infiammatoria cronica, nel paziente diabetico e nel paziente reumatologico 

9.infezioni sessualmente trasmesse: profilassi pre-esposizione e post-esposizione, protocolli vaccinali 

10.rischio biologico e vaccinazioni in ambito occupazionale 

11.la ricerca clinica nelle vaccinazioni dei pazienti con patologia cronica. 

 

 

Il Corso è rivolto a: 

 

Al corso sono ammessi un numero massimo di 30 studenti (il numero minimo per l’attivazione è di 15 studenti). 

Titoli di studio richiesti per l’ammissione al corso: Laurea in Medicina e Chirurgia 

Eventuali altri requisiti: pregressa esperienza in ambito vaccinale 

 

 

Art. 3 

Organizzazione didattica e contenuti 

 

Il Corso prevede 32 ore di lezioni frontali, corrispondenti a 4 CFU. 

 

Il piano di didattico è riportato in allegato 1. 

 

Il Corso si svolgerà da settembre 2022 a gennaio 2023, con un impegno indicativo di un pomeriggio (venerdì) e una 

mattinata (sabato), una volta al mese. 

La frequenza al Corso è obbligatoria; la percentuale di assenze consentite è del 25%. 

Sede del Corso: Dipartimento di Scienze della Salute, via Pastore 1, 16132 Genova 

Lingua nella quale si svolgerà il Corso: italiano 

 

Art.4 

Valutazione 

 

La verifica dell’apprendimento è svolta attraverso verifiche intermedie (quiz a risposta multipla ed eventuale colloquio). 

Al termine del Corso, è prevista una prova finale che consiste nell’elaborazione e nella discussione di un caso clinico. 

 

Art. 5 

Presentazione delle domande e selezione 

La domanda di ammissione al concorso deve essere presentata mediante la procedura on-line disponibile all’indirizzo 

http://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/corsiperfezionamentoformazione/domanda entro le ore 12:00 del 22 

agosto 2022. 

La data di presentazione della domanda di partecipazione al concorso è certificata dal sistema informatico che, allo 

scadere del termine utile per la presentazione, non permetterà più l’accesso e l’invio della domanda. 

Al primo accesso, è necessario richiedere le credenziali UNIGE cliccando sulla voce Registrazione utente. Ottenute le 

credenziali, si potrà accedere alla pagina della domanda. 

 

Alla domanda di ammissione al Corso devono essere allegati, mediante la procedura online e in formato pdf: 

1. copia fronte/retro del documento di identità; 

2. curriculum vitae. 

 

Nel caso di titolo di studio conseguito all’estero 

Qualora il titolo non sia già stato riconosciuto equipollente, l’interessato deve chiederne l’equipollenza ai soli fini del 

concorso, allegando alla domanda i seguenti documenti: 

- titolo di studio tradotto e legalizzato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana del paese in 

cui è stato conseguito il titolo; 

- “dichiarazione di valore” del titolo di studio resa dalla stessa rappresentanza. 

Il provvedimento di equipollenza sarà adottato ai soli fini dell’ammissione al concorso e di iscrizione al Corso. 

Nel caso in cui la competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana non abbia provveduto a rilasciare tale 

documentazione in tempo utile per la presentazione della domanda di ammissione, è necessario allegare alla domanda 

tutta la documentazione disponibile. L’eventuale provvedimento di equipollenza sarà adottato sotto condizione che la 

http://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/corsiperfezionamentoformazione


 

 

3 

 

traduzione legalizzata e la “dichiarazione di valore” siano presentate entro il termine previsto per l’iscrizione ai corsi da 

parte dei candidati ammessi. Il rilascio della suddetta documentazione e dell’eventuale permesso di soggiorno per la 

partecipazione all’eventuali prove di selezione e per la frequenza del Corso ai cittadini stranieri è disciplinato dalla nota 

del Ministero dell’Università e della Ricerca disponibile alla pagina https://www.studiare-in-

italia.it/studentistranieri/moduli/2021/Circolare_2021_2022.pdf  

 

Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, alle dichiarazioni rese nella domanda di 

ammissione, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

decreto n. 445/2000 sopra richiamato. Nei casi in cui non sia applicabile la normativa in materia di dichiarazioni 

sostitutive (D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii), il candidato si assume comunque la responsabilità (civile, amministrativa e 

penale) delle dichiarazioni rilasciate. 

 

L’Amministrazione si riserva di effettuare i controlli e gli accertamenti previsti dalle disposizioni in vigore. I candidati 

che renderanno dichiarazioni mendaci decadranno automaticamente dall’iscrizione, fatta comunque salva l’applicazione 

delle ulteriori sanzioni amministrative e/o penali previste dalle norme vigenti. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di smarrimento di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa 

dell’Amministrazione medesima. 

 

Al Corso sono ammessi al massimo 30 allievi. Il numero minimo per l’attivazione è pari a 15.  

La modalità di ammissione è per ordine di arrivo delle candidature (faranno fede la data e l’orario di presentazione della 

domanda di partecipazione) 

 

Il Comitato di Gestione valuterà la possibilità di ridurre i costi di gestione ad un livello corrispondente a quello dei 

proventi, come condizione per svolgere il Corso. 

 

Borse di studio: Non previste 

 

Art. 6 

Modalità e quota d’iscrizione 

I candidati ammessi al Corso di Formazione in “Vaccinologia clinica”  devono perfezionare l’iscrizione mediante la 

procedura on-line disponibile all’indirizzo https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/confermaPL (cliccando su 

“conferma iscrizione post-laurea” e scegliendo il Corso la cui iscrizione deve essere confermata) entro il 05 settembre 

2022 alle ore 12:00. 

 

Non sono previsti contributi a carico dei partecipanti, se non i bolli come previsti dall’Ateneo genovese. 

 

I candidati che non avranno provveduto ad iscriversi entro il termine sopraindicato di fatto sono considerati 

rinunciatari. 

 

Art. 7 

Rilascio dell’attestato di frequenza 

A conclusione del Corso agli iscritti che, a giudizio del Comitato di Gestione, abbiano svolto le attività ed ottemperato 

agli obblighi previsti, verrà rilasciato dal Direttore del Corso stesso un attestato di partecipazione e merito, che non 

costituisce titolo accademico, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento 

professionale e di formazione permanente e dei corsi per master universitari di primo e secondo livello. 

 

Art. 8 

Comitato di Gestione e Direttore  

Direttore: Prof.ssa Laura Sticchi,  

Componenti Unige del Comitato di Gestione: Prof. Giancarlo Icardi, Prof. Antonio Di Biagio 

Coordinatore didattico: Prof.ssa Laura sticchi 

Azienda esterna a cui è affidata la gestione amministrativa e finanziaria del Corso: Aristea International Srl 

(https://www.aristea.com/) 

Struttura UNIGE che collabora con la gestione organizzativa: Dipartimento di Scienze della Salute (DISSAL), Via 

Pastore 1, 16132 Genova, tel.: 010 353 8501 – 38050- 8411, e-mail: didatticaDissal@unige.it - fax: 010 353 8552 

Eventuali delegati della Struttura UNIGE: Dott.ssa Daniela Gatti, Dott.ssa Roberta Genovesi. 

Per contatti: sticchi@unige.it, didatticaDissal@unige.it  

 

 

 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2021/Circolare_2021_2022.pdf
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2021/Circolare_2021_2022.pdf
https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/confermaPL
mailto:sticchi@unige.it
mailto:didatticaDissal@unige.it


 

 

4 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Economia, e 

trattati per le finalità di gestione della selezione e delle attività procedurali correlate, secondo le modalità stabilite dal 

Regolamento (UE) 679/2016 “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” e dal D.Lgs. n. 196/2003come 

modificato dal D.Lgs. 10/08/2018, n. 101, ove compatibili nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, 

limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, integrità, riservatezza e 

responsabilizzazione. 

 

 

Genova, __18/07/2022 

 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
 

 

 

 

 

Per informazioni organizzative: sticchi@unige.it, didatticaDissal@unige.it  

Per informazioni sulla didattica: sticchi@unige.it, didatticaDissal@unige.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sticchi@unige.it
mailto:didatticaDissal@unige.it
mailto:sticchi@unige.it
mailto:didatticaDissal@unige.it


 

 

5 

 

Allegato1 

Programma didattico: 

 

 
 

Disciplina 
ore frontali 

 (8 ore = 1 CFU) 

ore docenza 

UNIGE 

FRONTALI 

ore docenza 

esterni 

FRONTALI 

docenti 

MODULO 1  - La vaccinazione dei pazienti affetti da patologia cronica e negli immunodepressi 

lezione 1 

8 

  1 Contratto esterno 

lezione 2 1   Docente Università di Genova 

lezione 3   2 Contratto esterno 

lezione 4 1   Docente Università di Genova 

lezione 5   1 Contratto esterno 

lezione 6   2 Contratto esterno 

MODULO 2 -  La sicurezza dei vaccini e vaccinovigilanza 

lezione 1 

8 

  2 Contratto esterno 

lezione 2   1 Contratto esterno 

lezione 3   1 Contratto esterno 

lezione 4   1 Contratto esterno 

lezione 5 2   Docente Università di Genova 

lezione 6   1 Contratto esterno 

MODULO 3 - Profilassi delle infezioni sessualmente trasmesse 

lezione 1 

8 

2   Docente Università di Genova 

lezione 2   1 Contratto esterno 

lezione 3 1   Docente Università di Genova 

lezione 4   1 Contratto esterno 

lezione 5 1   Docente Università di Genova 

lezione 6   1 Contratto esterno 

lezione 7   1 Contratto esterno 

MODULO 4 - Rischio biologico e vaccinazioni in ambito occupazionale 

lezione 1 

8 

  1 Contratto esterno 

lezione 2 1   Docente Università di Genova 

lezione 3   1 Contratto esterno 

lezione 4   1 Docente Università di Padova 

lezione 5 1   Docente Università di Genova 

lezione 6 1   Docente Università di Genova 

lezione 7   2 Contratto esterno 
     

Riepilogo impegno formativo: 4 CFU (32 ore di lezione frontale) 
     

 


